Estado do Rio Grande do Norte

 Câmara Municipal de Lajes Pintadas
CNPJ (MF) 09.079.278.0001-70

Rua José Ferreira Sobrinho, 148. Centro – CEP: 59235-000 – Fone: (84) 3691-0161

INDICAÇÃO Nº 04/2025

Vereadora Autora – Valdilene Gomes Feitoza Pereira

A vereadora que esta subscreve, requer que, ouvido o plenário na forma

regimental, envie ao MD. Prefeito Municipal de Lajes Pintadas, Estado do Rio Grande

do Norte, Exm°. Sr. Luciano da Cunha Gomes, a seguinte indicação:

Indico a construção de uma quadra poliesportiva na Comunidade Rural

Boqueirão, Zona Rural de Boqueirão, município de Lajes Pintadas.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa proporcionar à Comunidade Rural de Boqueirão uma

infraestrutura recreativa que atende às necessidades de crianças, jovens e adultos de

todas as idades, criando um espaço adequado para a prática de esportes de salão, como

futebol, vôlei e basquete. A construção da quadra poliesportiva promoverá não apenas

atividades esportivas, mas também ações de integração social e lazer para os moradores

da comunidade.

Essa iniciativa contribui diretamente para o bem-estar da população ao incentivar

a prática de esportes, reconhecida como um importante fator para a saúde física e

mental. Além disso, a quadra poliesportiva poderá ser utilizada como espaço para

eventos comunitários, fortalecendo os laços sociais entre os residentes e promovendo um

ambiente mais harmonioso e participativo.

Por ser uma demanda legítima da comunidade e alinhada ao interesse público,

espera-se que a indicação seja acolhida, permitindo que os moradores do Boqueirão

tenham acesso a um local adequado e seguro para a prática esportiva e convivência

social, tal como outras localidades do município já possuem.

 Mediante o exposto e solicitado, conclamo as companheiras vereadoras e aos

companheiros vereadores a aprovação da presente indicação, ao mesmo tempo em que

rogo o pronto atendimento por parte do Executivo Municipal, me dirigindo ao seu

representante legal, Exmº. Sr. Luciano da Cunha Gomes.

 Sala das Sessões, Vereador Geraldo Gomes da Rocha, da Câmara Municipal de

Lajes Pintadas, Estado do Rio Grande do Norte, 11 de março de 2025.

___________________________________

Valdilene Gomes Feitoza Pereira
(Vereadora Autora)